
Plan de reorganinte al S,C,ABA RO S.kL. Oradea - BIHOR

CATRE,

TRIBUNALUL BIHOR

Adunarea Generali a Creditorilor

NumAr dosar: 222 0/111/2014

Debitor: ABA RO SRL

Termen: 08.12.2015

Judecitor sindic : Manoliu Constantin

Subscrisa, Prompt Insolv IPURL membru U.N.P.I.R. inregistat in
registrul formelor de organizare sub nr. RFO Ii 0613, CIF 21483951 cu sediul
in Oradea, str. Roman Ciorogariu, nr.65, corp. A, et.2, Bihor, in calitate de
administratorjudiciar al debitoarei de mai sus, depunem prezentul

RAPORT PRIVIND ACTI\'ITATEA SOCIETATN

ABA RO S.RL. PE PERIOADA DE OBSERVATIE

Cuprins:

Capitolul 1. Prezentarea societiui ABA RO s.r.l, - in insolvenji... ...........2

1.1. Date de identificare. . . ... . . . ... . . . . . . . ..---...-....-.-.-2

1.2. Asocialii Si structura capitalului social......... ............ ---....--........2
1.3. Obiectul de activitate................ ..---.....-.......2

1.4. Descderea activitatii societAfi. . . . . . . .................3

1.5 Analiza patrimoniala !i rezultatele economico financiare ale
societ6fi............. .................5

Capitolul2. Activul net contabil. Analiza indatoririi societitii.,............8

Capitolul 3. Situalia Datoriilor........ ...,.,........,.,,..,,.9

Capitolul4. Analiza rentabilitltii activitilii societitii debitoare.......,,,..,l0

Tribunalul Bihor das. nr. 2220 /11 1/2014
Administrator judiciar PROMPT NSOLV l.P.U. R.L.

'i''#l!lll;!,;ff ,aii'*



Pla de ftorgani.are al S.C,ABA RO S.R,L. Oradea - BIHOR

CAPITOLUL 1. PREZENTAREA SOCIETATII

,4 8.4 fiO S.R.l. - in insolventi

1.2. Asocialii qi structura capitalului social

1.3. Obiectul de activitate
Societatea debitoare iqi desftqoard activitatea in principal, in domeniul

comerfului cu ridicata al produselor cosmetice qi de parfumerie - codul de

clasificare CAEN, activitate principala 4645.

Ttibunalul Bihat dos. r. 2224 1l/20t4
Arlministratar judiciar PROMPT INSOLV L P. U. R L.

1.1. Date de identificare
': ARA RO SRL

Societate cu rAspundere limitati
Sedill Oradea, Fabricilor ru. 8..jud. Bihor

Admiristratori p6ni la

deschiderea procedurii
Ionescu Niculae Valentin

Ionescu Niculae Valentin

Prompt Insolv SPRL

cod fis:ll 6158000

J05/3111/1994

Valoarea

aportului la

capitalulsoeial

PA{i

sociale

Valoarea unei

pi4isociale Procent

6.560 RON 82 80 RON 82V.

Bojan A!r!1 1.200 RON 15 80 RON 15%

240 RON 80 RON 30/"

Pagina tr 2 tr



S-C. ABA RO S.R.L. Oradea - BIHOR

1.4. Descrierea actiyititii societitii

ABA- RO a fost infiin(atd in 1994, in colaborare cu compania ABA Italia

pentru produclia de detergenli praf ecologici, sub licenld italian5, in colaboraxe

cu ABA SRL din 1tali4 societate care avea o experientd de 30 de ani in acest

domeniu. PAna in anul 2000. societatea a funclionat doar in linitele acestui

obiect de aativitate. in anul 2000, a inceput colaborarea cu MIRATO Spa ltalia

producitorul mdrcilor lntesa. Malizia.

De-a lungul timpului, datorita filosofiei sale organizalionale qi a politicii

de narketing, ABA-RO a qtiut sa anticipeze tendinlele consumatorilor,

diversificdndu-qi continuu activitatea, atat prin ffearea constanta de produse noi,

cat qi prin dezvoltarea qi menlinerea unor parleneriate aducdtoare de plus

valoare. Astfel c5, dupd mai bine de 15 ani de inv5lare qi inovare, activitatea

ABA-RO are astdzi o laxga recunoastere in Romania datorata in special

produselor comercializate de companie care acoper5 o gama larga de utilizare,

pdnte acestea numdrdndu-se atet mtuci tradi{ionale, cet $i produsele lansate in

ultimii ani.

ABA-RO este prezentA in piata romaneasca de produse cosmetice gi

detergenli lichizi de mai bine de 15 ani, multe dirtre produsele comercializate

aflandu-se in topul preferinlelor consumatorilor romani.

Grija pentru sanatate $i mediul inconjurdtor, completate de cercetarea

continud, originalitate !i atentia fatA de cerintele clientilor sai, au fEcut din

ABA-RO o orgadzalie apreciata de-a lungul timpului.

Astdzi, portofoliul companiei insumeazd zeci de produse, cele mai

cunoscute game fiind ABA. RX, ANY, CASA STAR" Meglio Soft si Malizia

Amorbidente, mircile produse la Oradea, dar gi Malizia, Intesa si Figaro,

produse de partenerii nostui in ltalia.

in prezent principala activitate a societdlii ABA-RO este comertul cu

ridicata al produselor pentru igiena corpului (lntesa, Malizia,) si casei (Meg1io,

Ttibunalul Bihat dos. nr. 2220 /l I 1/2011
Adninistrutat iudiciar PROMPT INSOLT I. P.U.R. L.



Plan de rcorganizare al S,CABA RO S,RL Oradea - BIHOR

ABA). Aceste branduri sunt importate din Italia qi vandute in Romania in

calitate de unic importator pe baza unui contract de exclusivitate sernnat cu

firmele respective. Principala activitate, ca pondere in cifta de afaced dmane

comercializarea brandurilor importate din ltalia: linii complete de produse

cosmetice pentru ingrijirea personala qi ingrtirea p5rului, diferenliate pentru a

rdspunde cdt mai bine nevoilor specifice ale consumatorilor. Notorietatea qi

recunoaEterea intemaJionalS a mdrcilor Malizia qi Intesa, in spatele cdrora se

afla producfia eficienta, procesele de cercetare-dezvoltare putemica, nivelurile

ridicate ale serviciilor oferite, reprezinia sursa avantajului competitiv al

orgaaizaliei ABA-RO .

Activitatea secundara ca proporlie in cifra de afaceri, dar care prezint6 un

interes ridicat pentru viitorul societdtii este produclia proprie. Societatea

realizeazd o linie de produse sub marca proprie, Casa Star, ABA, - destinate

uzului casnic, precum qi o linie destinata consumului industrial, imbuteliata in

ambalaje de 10 l. (detergent de vase, sdpun lichid, degresaat, detartrant,

detergent de geam). Fiecare dintre produsele ffeate de Aba Ro valorifici

ingrediente naturale sau sintetice recunoscute pe plan mondial, atent

seleclionate din bogAfia planetei. in cadrul companiei func(ioneazd propriut

lahorator de analize fi zico-chimice.

Din 2007 societatea produce balsamul de rufe Malizia, cu aprobarea

producStorului italian, produs care a devenit m.1 in portofoliul producriei

proprii a ABA-RO cu o produc{ie 200.000 buc I an, cifta relevant6 pentru un

produs nou. Obiectivul vis-a-vis de acest produs este atingerea cifiei de 1 mil

buc. produse pe art.

Trib nalul Bihot dos. n. 2220 /111/2A11
Administrator judiciar PROMPT INSOLI, ].P.U. RL.

Pagina tr 4 tr



S.C, ABA RO S.RL. Oradea - BIHOR

1.5 Analiza patrimoniali $i rezultatele economico - financiare ale societitii

Realizarea diagnoslicului linanciar al unei societ5tii are ca obiectiv

aprecierea situaliei financiare gi a performantei acesteia.

Rezultatele analizei pot fi utilizate pentru:

- fundamentarea deciziilor de gestiune;

- elaborarea unui diagnostic global strategicl

- fundamentarea politicilor de dezvoltare/reorganizare a societalii.

in cazul nostru acest raport a fost intocmit in vederea prezentfuii situaliei

societitii pe perioada de observajie, respectiv analiza comparativa a prioadei

30.06.2014 30.06.2015.

in baza concluziilor diagnosticului poate avea loc apoi elaborarea unei

noj strategii de menlinere qi dezvoltare a societAfi in mediul specific economiei

Iocale, na-tionale gi intenalionale. in sens general, finalitatea diagnosticului

financiar constE in ot'erirea de informatii financiare atat pentru conducerea

debitoarei, cat $i creditorilor. Folosind metode gi tehnici specilice, diagnosticul

financiar permite aprecierea situaliei financiare trecutd $i actuala, pe baza

informatiilor Irrnizate penhu luarea deciziilor de citre conducere vizdnd

viitorul.

Infomaliile necesare penhu efectuarea diagnosticului financiar sunt

preluate din situaliile financiare care cuprind: bilantul, rapofiStile financiar-

contabile, contul de prolit qi pierdere, note explicative, precum !i balanle puse

la dispozilia administratorului judiciar de cdtre conducerea societalii debitoare.

Evolutis contului de profit si pierdere:

Av6nd in vedere cele ardtate mai sus, din verificarea documentelor

preluate de la administatorul debitorului, 9i care se releri la perioada

0l .06.2014 - 30.06.2015. rezultb urmatoarele:

tuib ndlul Bihor dos. w.2220 /111/2414
A& inisnaturjudiciat PROMPT INSOLr I.P.U.R.L.



Denumire

Plan de rcolsdnizdrc alS.C-IBA RO S.R,L, Oradea - BIHOR

30.06.2014 30.06.2015 Rata de arettere

Venituri din exploatare 9 901 264 17 927 794

Venituri financiare 194 344 118 795 -390/"

Venituri exceptionale

TOTAT VENITURI 10 097 508 12 045 589 +19%

+20%

chelt. de exploatare a s85 702 to s27 441

773367

+17%

+56./"Cheltuielifinanciare 111096

Cheltuieli exceptionale

TOTAL CHEI.TUIELI

o%

PROFIT BRUT 1000 810 1351387

I096 798 70 695 202 +17r/"

4sa/a

o%

+354/o

+344

PIERDERE

lmpozit pe p.ofit 755.932 211.797

PROFIT NET a44a1a 1 139 595

PIERDERE o%

Araliza veniturilor $i cheltuielilor. respectiv contul de profit qi pierdere

serveEte analizei statice qi dinamice a performantelor iffegistrate de cdtre

8.227.935

societate in perioada analizatd. Pdvind in ansamblu activitatea debitoarei, putem

remarca o creqtere a niyelului profitabilitAii in primul semeshu al anului 2015

comparatiy cu aceiaEi perioada a anului precedent (+35%) a acesteia in anul

2012, respectiv crelterea sus.tinut5 a veniturilor $i o creqtere moderata a

cheltuielilor. Pentru a ar5ta cauzele care au determinat aceasti evolutie este

necesard o analiza in detaliu a veniturilor qi cheltuielilor.

Analiza principalelor cheltuieli de exploslare se ptez:Irrtd dltpE cum urmeaz a:

30.06.2014 30.06.2015 Rata de c.estere

Cheltuieli cu mirf urile 6.918.814

l

Reduce.l (omerclale primite -24s.29s -221.376

404.111

30.143

7.275.536

22767

387.835

23.29s

+L9%

-23%

-23%

Chelt.cu materiiprimeti materialeconsumabile

Cheltuieli cu enersiesi ape

Aiusteri de valoare privind activele circulante

Alte.heltuieli materiale

LuffSriexecutate d€ terti, chirii

Total .heltuieli cu pe6onalul 501947

Tribunalul Dihor dos. nr. 2220 /11l/2011
Arlhli t1i strutor j diciat P ROMPT INSOLT/ l.P.U. R. L.

7 444112

Pagra tr 6 tr

-74%



Alte cheltuieli de exploatare

,\.C. ARA RO ,\ R L Oradea - RIHOR

13 630

amortizS ri 9i provizioane 88 378

a.9a5.702Total cheltuleli de exploatare

94008

10.521.841

O analizi mai in detaliu a cheltuielilor penhu exploatare ne pemite

urm[rirea evolujiei pe categorii de cheltuieli.

in toati perioada analizatd, ponderea cea mai mare o reprezinta

cheltuielile cu mdrfluile, respectiv in medie de 80% din total cheltuieli, flresc

pentru specificul activitatii de come4. De asemenea in perioada analizati, din

totalul cheltuielilor, r,alori mai semnificative prezinti cele cu personalul.

respectiv in medie de 8% din total qi cele cu lucrdrile executate de terli de l07o

din total.

Ceea ce putem obser-va din analiza detaliatd a cheltuielilor pentru

exploatare este faptul cd au existat venituri suficiente pentru a suporta

activitatea societS(ii, astfel incat s-a oblinut profit in crestere comparativ cu

aceeali perioada a anului preccdcnt.

Araf iza principalelot venituri din explostorei

30.06.2015

433670

11543006

30.06.2014

9524989 +21%

94277 -76%

Alte venituri din exploatare

Venitu ri aferente !ostulu i

productieiin curs de exe.utie

qa7a577

+26%

31005

-1AA%

Productia r€alizata de enUtat€

pentru scopurile sale propriisi

capitalizata

Iota I venituri din exploatare

00

9_903.264 11.927.794

Din analiza veniturilor de exploatare in perioada analizat6 se poate

obserwa o cregtere continua a acestora incep6nd cu anul 2012, pen6 in prezenl

in special ca urnare a creqterii veniturilor din v6nzarea mfufurilor. Totodata

nivelul cilrei de afaceri aferente semestlului l din 2015 sunt superioare

(+20.14yo) comparutiv cu aceea5i perioada a anului precedent.

Tribunalul Dihat das. ft. 2220 /l ) 1/2011
Administt at at j udi ciar P ROMP T INSO Ll' L P. U. R. L.

79888

11896788



Prerdere exceptional

Alalizdad profitul societalii pe categorii de activitate, putem remaxca

faptul cE activitatea de exploatare este eficient5 in toli anii. in ceea ce priveqte

activitatea financiarS, se inregistreazd pierdere pe inreaga perioadd analizatE,

aL dirr catza diferenlelor de curs valutar, dar qi a dob6nzilor la creditele

hancare.

rPierdere din exp oatare

Profit din activitatea financiara

Pierdere din activitatea flnanciara

CAPITOLAL 2. Activul net contabil Analiza tndatordrii societdtii

Actiyul Net CotrtabiFTotal Activ {Capitaluri atrase t imprumuturi bancare)
: Capital propriu

Activul Net Contabil reprezintd excedentul tuturor bunurilor gi a

drepturilor (Activ) asupra tutuor datoriilor fa!6 de te4i (Pasiv Exigibil).

:,0.05.2014

9 a7A 577

30.06.2015 23 546 662 1s-197-646 8349 015 !5%15-191.646

Valorile inregistrate de actiwl net contabil axatA cA in perioada 2014

2015 SEM I masa activd depAqeqte masa pasiv5, adicd totalitatea activelor

depdqegte totalul datoriilor, starea debitoareii liind de capital propriu pozitiv.

Valoarea acti\,ului net cre$te in perioada arLalizatj', de la un an la altul,

ceea ce semnifici capacitatea societSlii de a achita datoriile la scadenJd, pe

seama activelor.

Trib tulul Bihor dos. w.2220 /111/201I
Adninistrator judiciar PROMPT INSOLI/ IP.U.R L.

Plan de reorgaaizare al S.C,ABA RO S.R-L. Orddea - BIHOR

Analiza evolutiei cifrei de afaceri

CAPIIAIURI ATRAsE ACTIV NET

+IMPRUMUTURI CONTABIL

6 610 496

30.06.2015

11896 788

Pagina tr 3 tr



S.C. ABA RO S.RL. Orudea - BTHOR

CAPITOLUL 3. SITUATIA DATORIILOR

Situalia detaliatd a datoriilor societilii pe grupe de creditori in perioada

2014 - 2015 semestrul I I se prezint6 astfel:

Dobanz! aferente imprumuturilor dln

emisluni de obliEatiuni

Credite bancare petermen scurt

Doban2i aferente creditelor pe termen scurt

Credite bancare pe termen lung

Alte imprumutu.i si dobanzile aferente

(leasins)

Datorii comerclale, avansurisiateconturi

4155155

30.6.2014

13996574

0

+a%

+7OYo

+21%

a%

536981

0

0 o%

Araliza datoriilor debitoarei pe categorii de creditori este necesari pentru

a putea obserya evolulia gradului de indatorare in decursul perioadei analizate.

Astfel, societatea nu are inregistrate datorii semnificatiye fatl de bugetul

statului, ponderea acestora din total datorii fiind de in medie pe cei trei ani de

3o/o. Cea mai mare pondere in totalul datoriilor este lomat6 din datoriile cdtre

asociali care in perioada analrzald reprczirid in medie 42.o/o, $i datoriile cdtle

fumizori care in perioada analizatit rcptezintd" in medie 25%, restul datoriilor

cAtre salariati $i catle creditod divergi reprezintd, fiecare in pafte mai pulin de

0.20% din totalul datoriilor.

Ttibunalul Bihot das. nr. 2220 /111/2014
Admi istrator judiciat PROMPT INSOLV 1.P. U. R.L.

30.6.201s

\5!97645

0

4237044

Daioriicu busetu! asisura.ilorsocia esi

Datoriileentitatii in relatiilecu entitatile

Sume datorate asoclaiilor



Plan de reorsanizarc al S.C-4BA RO S.RL Oradea - BIHOR

De asemenea, in perioada cercetata, societatea a iffegistrat datorii c5tre

institutii finaaciare, bdnci $i societ6ti de leasing, acestea reprezentard ln medie

30% din total datorii.

in concluzie, valoarea ridicata a datoriilor societ5lii in peioada 2Ol4

2015, a fost insolitd de o creqtere a cifrei de afaceri mai rapidd in acelaqi ritn,

fapt ce a dus la scdderea gradului de indatorare.

C APITOLUL 4. Ansliza renlabilildtii activitdtii s ocietdtii debito sr e.

Formula de calcul :

RENTABILITATEA=
PROITT t N**

.r 100
roTAL ).flr,F

Interpretarea: Rentabilitatea economica a activitatii exprim5 eficienla
activit6fi unei perioade. Ea reprezintd raportul dintre profitul din exploatare qi

totalul activelor-

Ratele de rentabilitate exprimd eficienla utilizErii resurselor materiale qi

financiare in activitatea de exploatare la nivelul societ5lii in perioada analizatd.

in perioada 2014-2015 nivelul ratelor de rentabilitate este normal. Din

datele mai sus prezentate se observa faptul ca societatea a a\ut o activitate

eficientd in toatA perioada analizat6, principalii indicatorii cunoscdad o

inbun5tdtire.

Tribl.Malal Bihar das. nr. 2220 n l1/2014
Arlministrator judicial PROMPT INSOLI/ L P.U. RL.

.LEI.

Rentabilitatea veniturilor

Rentabilitatea.osturilor to,og% 13,1s%

Pagrna tr r0 tr



S.C ABA RO S.RL. Oradea - BIHOR

Rentabilitatea veniturilor (raportul intre rezultatul din exploatare gi

CA) exprimi eficienta valorificarii produselor qi serviciilor oferite de entitate.

Aceasta iffegistreazd un nivel satisftcdtor pe toat6 perioada analizati.

Rentabilitatea costurilor (rapoftul intre rezultatul din exploatare 0i

totat cheltuieli) mdsoard eficienja consumului de resurse umane qi materiale;

inregistreazd aceea$i evolulie ca qi rata rentabilitatii veniturilor.

in ceea ce priveqte transferurile patrimoniale pe perioada de observafie

analizatd, administratorul judiciar nu a indentificat operaliuni care sA ataga

incidenta art. 46 din Legea nr. 85/2006.

in concluzie debitoarea se mentine la un nivel bun pe perioada analizat6,

avend o activitate eficientd, aproape toji indicatorii economic-financiari fiind in

creEtere iar, urmare a creqterii rentabilititii intrepinderii, gradul de indatorare a

scdzut, exist6nd premise incurajatoare pentru realizarea planului de reorganizare

votat de creditori qi conflmat de judec6torul sindic.

Administrator judiciar al ABA RO SRL

Prompt Insolv IPURL

Asociat Coordonator Paul-Cristian Prada

Trib alul Bihor dos. r.2220/l1I/2014
Administrator j diciar PROMPT INSOLT ].P. U. R L.


